
2014年度計算書類
(2014年4月1日～2015年3月31日) 

一般財団法人　日本国際政治学会



単位：円

科　　　　　　　目
当年度

(2014年度)
前年度

(2013年度)
増減

Ⅰ.　資産の部

   1.　流動資産

　　　　 現金預金

　　　　　 現金 133,132 137,631 △ 4,499

　　　　　 預金 30,127,120 24,467,856 5,659,264

　　　　 商品（在庫機関誌） 2,568,604 2,942,292 △ 373,688

　　　　 未収入金 0 2,548,800 △ 2,548,800

　　　 流動資産合計 32,828,856 30,096,579 2,732,277

   2.　固定資産

　　　　(1)基本財産

　　　　　　 定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　　　 投資有価証券 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　 基本財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　　(2)特定資産

　　　　　　 記念大会準備預金 9,000,000 9,000,000 0

　　　　　　 研究大会準備預金 4,000,000 4,000,000 0

　　　　　　 学会誌出版準備預金 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　 特定資産合計 28,000,000 28,000,000 0

　　　　(3)その他の固定資産

　　　　　 その他の固定資産合計 0 0 0

　　　　固定資産合計 53,000,000 53,000,000 0

　　　資産合計 85,828,856 83,096,579 2,732,277

Ⅱ.　負債の部

 　1.　流動負債

　　　　　 未払金 0 0 0

　　　　 流動負債合計 0 0 0

　 2.　固定負債

　　　　 固定負債合計 0 0 0

　　 負債合計 0 0 0

Ⅲ.　正味財産の部

　 1.　指定正味財産

　　　　 定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　 投資有価証券 15,000,000 15,000,000 0

　　　 指定正味財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　（うち基本財産への充当額） （25,000,000) （25,000,000) （0)

　　2.　一般正味財産 60,828,856 58,096,579 2,732,277

　　　（うち特定資産への充当額） (28,000,000) (28,000,000) （0)

　　　正味財産合計 85,828,856 83,096,579 2,732,277

負債及び正味財産合計 85,828,856 83,096,579 2,732,277

貸　借　対　照　表

2015年3月31日現在
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単位：円　

科　　　　　　目
当年度

(2014年度)
前年度

(2013年度) 増減
Ⅰ.　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　　　基本財産収益
　　　　　基本財産運用益 12,518 13,763 △ 1,245
　　　　受取会費
　　　　  正会員受取会費 26,977,000 25,818,066 1,158,934
　　　　事業収益
　　　　　機関誌売上収入 3,099,488 2,708,108 391,380
　　　　　研究大会収入 1,949,040 1,881,000 68,040
　　　　受取補助金等
　　　　　補助金収入 3,500,000 2,700,000 800,000
　　　　　助成金収入 0 2,548,800
　　　　　寄付金収入 450,000 1,000,000 △ 550,000
　　　　雑収益
　　　　　雑収入 82,960 64,459 18,501
　　　　機関誌在庫増加分 0 533,256 △ 533,256
　　経常収益計 36,071,006 37,267,452 △ 1,196,446
　　(2)　経常費用
　　　 事業費
　　　　 臨時雇賃金 0 14,000 △ 14,000
　　　　 発送費(機関誌、NL) 1,573,660 664,670 908,990
　　　　 印刷製本費(機関誌、NL) 4,238,074 4,370,787 △ 132,713
　　　　 編集費 734,659 752,773 △ 18,114
　　　　 英文誌作成費 5,000,000 5,000,000 0
　　　　 英文誌編集費 3,480,711 2,808,485 672,226
　　　　 研究大会費 9,237,072 8,991,257 245,815
　　　　 研究会費 50,000 50,000 0
　　　　 国際学術交流助成金 300,000 100,000 200,000
　　　　 学会奨励賞賞金 223,818 173,691 50,127
　　　　 旅費 240,420 411,130 △ 170,710
　　　　 雑費 3,888 56,700 △ 52,812
　　　　　 事業費計 25,082,302 23,393,493 1,688,809
　　　 管理費
　　　　 給料手当 3,110,000 2,880,000 230,000
　　　　 会議費 115,672 119,439 △ 3,767
　　　　 旅費 1,007,561 1,244,260 △ 236,699
　　　　 交通費 181,030 174,050 6,980
　　　　 通信運搬費 159,880 148,233 11,647
　　　　 消耗品費 60,160 51,838 8,322
　　　   印刷費 32,260 12,726 19,534
　　　　 会員業務費 2,074,934 4,971,642 △ 2,896,708
　　　　 諸謝金 216,000 252,000 △ 36,000
　　　　 事務所経費 673,519 664,605 8,914
　　　　 租税公課 70,000 277,200 △ 207,200
　　　　 雑費 181,723 229,659 △ 47,936
　　　　 予備費 0 0 0
　　　  　 管理費計 7,882,739 11,025,652 △ 3,142,913
　　 経常費用計 32,965,041 34,419,145 △ 1,454,104
             評価損益等調整前当期経常増減額 3,105,965 2,848,307 257,658
             評価損益等計 0 0 0
　　　　　　 当期経常増減額 3,105,965 2,848,307 257,658

正味財産増減計算書
2014年4月1日～2015年3月31日
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単位：円　

科　　　　　　目
当年度

(2014年度)
前年度

(2013年度) 増減
　　2． 経常外増減の部
　　　(1) 経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　　(2) 経常外費用
　　　　　　商品廃棄損 373,688 373,688
　　　　　　雑損失 0 0 0
　　　　　経常外費用計 373,688 0 373,688
　　　　　　  当期経常外増減額 △ 373,688 0 △ 373,688
　　　　　　  当期一般正味財産増減額 2,732,277 2,848,307 △ 116,030
　　　　　　　一般正味財産期首残高 58,096,579 55,248,272 2,848,307
　　　　　　　一般正味財産期末残高 60,828,856 58,096,579 2,732,277
Ⅱ.　指定正味財産増減の部
　　　　　　  当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　  指定正味財産期首残高 25,000,000 25,000,000 0
　　　　　　  指定正味財産期末残高 25,000,000 25,000,000 0
Ⅲ.　正味財産期末残高 85,828,856 83,096,579 2,732,277

正味財産増減計算書
2014年4月1日～2015年3月31日
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単位：円

科目 2014年度予算 2014年度決算 法人会計

機関誌・書籍発行事業 研究会・講演会事業 国際学術交流事業 小計 研究活動奨励事業 共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

   (1)経常収益

　　基本財産収益

　　　 基本財産運用益 32,500 12,518 0 0 12,518

    受取会費

　     正会員受取会費 26,000,000 26,977,000 13,488,500 13,488,500 13,488,500

    事業収益

　     機関誌売上収入 2,830,000 3,099,488 3,099,488 3,099,488

   　  研究大会収入 1,830,000 1,949,040 1,949,040 1,949,040

    受取補助金等

　 　  補助金収入 4,142,000 3,500,000 3,500,000 3,500,000

　　 　寄付金収入 450,000 450,000 450,000 450,000 0

　　雑収益

　　　 雑収入 81,500 82,960 82,960 82,960

　　機関誌在庫増加分 0 0

　 経常収益計 35,366,000 36,071,006 6,599,488 2,399,040 0 8,998,528 13,571,460 13,571,460 13,501,018

  (2)経常費用

　　事業費

　　 　臨時雇賃金　　 300,000 0 0

　　　 発送費(機関誌・NL) 1,530,000 1,573,660 1,573,660 1,573,660

　　　 印刷製本費(機関誌・NL) 4,505,544 4,238,074 4,238,074 4,238,074

　　　 編集費 652,004 734,659 734,659 734,659

　　　 英文作成費 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000

　　　 英文誌編集費 4,050,000 3,480,711 3,480,711 3,480,711

　　　 研究大会費 9,550,000 9,237,072 9,237,072 9,237,072

　　　　 会場費 3,000,000 4,070,519 4,070,519

　　　　 運営費 4,000,000 2,786,794 2,786,794

　　　　 人件費 550,000 535,300 535,300

　　　　 印刷発送費 850,000 979,588 979,588

　　　　 事務局経費 500,000 411,486 411,486

　　　　 日韓合同部会経費 450,000 453,385 453,385

　　　　 その他経費 200,000 0 0

　　　 研究会費 50,000 50,000 50,000 50,000

　　　 国際学術交流助成金 500,000 300,000 300,000 300,000

　　　 学会奨励賞賞金 170,000 223,818 223,818 223,818

　　　 旅費 428,000 240,420 0 209,380 209,380 31,040 31,040

　　　 雑費 0 3,888 3,888 3,888

　　管理費

　　　 給料手当 2,920,000 3,110,000 3,110,000

　　　 会議費 150,000 115,672 0 0 115,672

　　　 旅費 1,530,000 1,007,561 1,007,561

　　　 交通費 180,000 181,030 181,030

　　　 通信運搬費 130,000 159,880 159,880

　　　 消耗品費 40,000 60,160 60,160

　　　 印刷費 30,000 32,260 32,260

　　　 会員業務費 2,300,000 2,074,934 2,074,934

　　　 諸謝金 216,000 216,000 216,000

　　　 事務所経費 710,000 673,519 673,519

　　　 租税公課 70,000 70,000 70,000

　　　 雑費 130,000 181,723 181,723

　　　 予備費 500,000 0 0

　 経常費用計 35,641,548 32,965,041 15,030,992 9,496,452 300,000 24,827,444 254,858 0 254,858 7,882,739

　　当期経常増減額 △ 275,548 3,105,965 △ 8,431,504 △ 7,097,412 △ 300,000 △ 15,828,916 △ 254,858 13,571,460 13,316,602 5,618,279

　2．経常外増減の部

   (1)経常外収益

　 経常外収益計

   (2)経常外費用

　　　　 商品廃棄損 373,688 373,688

　 経常外費用計 373,688 373,688

　 　当期経常外増減額 △ 373,688 △ 373,688

　 　当期一般正味財産増減額 △ 275,548 2,732,277 △ 8,431,504 △ 7,097,412 △ 300,000 △ 15,828,916 △ 254,858 13,571,460 13,316,602 5,244,591

　 　一般正味財産期首残高 58,096,579 58,096,579 58,096,579

　 　一般正味財産期末残高 57,821,031 60,828,856 △ 8,431,504 △ 7,097,412 △ 300,000 △ 15,828,916 △ 254,858 13,571,460 13,316,602 63,341,170

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　 　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　 　指定正味財産期首残高 25,000,000 25,000,000 25,000,000

　 　指定正味財産期末残高 25,000,000 25,000,000 25,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 82,821,031 85,828,856 △ 8,431,504 △ 7,097,412 △ 300,000 △ 15,828,916 △ 254,858 13,571,460 13,316,602 88,341,170

一般財団法人日本国際政治学会

2014年度　正味財産増減計算書内訳表
2015年3月31日現在

実施事業等会計 その他会計
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単位：円

科　　　　　目
当年度

(2014年度)
前年度

(2013年度) 増減

Ⅰ.　資産の部

　 1.　流動資産

　　　 1.　現金 133,132 137,631 △ 4,499

　　　 2.　預金 30,127,120 24,467,856

　　　　 りそな銀行国立支店(一橋事務局) 5,453,087 4,470,414 982,673

　　　　 りそな銀行国立支店(会費） 868,716 539,596 329,120

　　　　 郵便振替口座(会費） 2,115,694 722,800 1,392,894

　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計） 20,996,724 18,023,959 2,972,765

　　　　 京都銀行（事務局） 168,026 198,732 △ 30,706

　　　　 三菱東京UFJ銀行（基本財産利息） 121,760 119,642 2,118

　　　　 野村証券 403,113 392,713 10,400

　　　 3.　商品（在庫機関誌） 2,568,604 2,942,292 △ 373,688

　　　 4.　未収入金 0 2,548,800 △ 2,548,800

　　   流動資産合計 32,828,856 30,096,579 2,732,277

 　2.　固定資産

　　　 1.　基本財産

　　　　 三菱東京UFJ銀行(定期預金） 10,000,000 10,000,000 0

　　　　 野村証券(公社債投信） 15,000,000 15,000,000 0

　　　　 　基本財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　 2.　特定資産

　　　　 記念大会準備預金

　　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計） 9,000,000 9,000,000 0

　　　　 研究大会準備預金

　　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計） 4,000,000 4,000,000 0

　　　　 学会誌出版準備預金

　　　　　 三菱東京UFJ銀行（会計） 15,000,000 15,000,000 0

　　　　 　特定資産合計 28,000,000 28,000,000 0

　　　 固定資産合計 53,000,000 53,000,000 0

　　 資産合計 85,828,856 83,096,579 2,732,277

Ⅱ.　負債の部

 　1.　流動負債

　　　　 未払金 0 0 0

　　　 流動負債合計 0 0 0

 　2.　固定負債

　　　 固定負債合計 0 0 0

　　 負債合計 0 0 0

　正味財産 85,828,856 83,096,579 2,732,277

財　　産　　目　　録
2015年3月31日現在
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　　　　　　　　該当なし。

　　（１）棚卸し資産の評価基準及び評価方法について

　　　　　　　　最終仕入れ原価法による。

　　（６）消費税の会計処理

　　　　　　　　税込み方式による。

　　　　　　　　資金の範囲には現金・預金・未収金・前受金を含めている。

計算書類に関する注記

　　（２）有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　　　　　　原価法による。

　　（５）資金の範囲について

１．重要な会計方針

　　（３）有形固定資産の減価償却について

　　　　　　　　該当なし。

　　（４）引当金の計上基準について　　
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1．収支計算書(事業別)

2014年度付属明細書(計算書類関係)

一般財団法人　日本国際政治学会

(2014年4月1日～2015年3月31日) 



継１．機関誌・書籍発行事業

【実施事業収入】

2014年度 2014年度

予算 決算

機関誌売上収入 2,830,000 3,099,488 1

補助金収入 4,142,000 3,500,000 2

　　実施事業収入合計 6,972,000 6,599,488

【公益目的支出】
2014年度 2014年度

予算 決算
<事業費>

発送費 1,530,000 1,573,660 3

印刷製本費 4,505,544 4,238,074 4

編集費 652,004 734,659 5

旅費 0 0 6

英文誌作成費 5,000,000 5,000,000 7

英文誌編集費 4,050,000 3,480,711 8

雑費 0 3,888 9

　　公益目的支出合計 15,737,548 15,030,992

備考
1　機関誌売上収入 有斐閣169-172号1,892,000円　印税188,158円 OUP Royalty　1,019,330円
2　補助金収入 科研費(国際情報発信強化）　
3　発送費 機関誌175-176(昨年度発行分)、177-180号　NL139(昨年度発行分)、140-142号
4　印刷製本費 機関誌177-180号　NL140-142号
5　編集費 書評本　12,469  円　編集委員会謝金9-3月分

広報委員会謝金4-3月分 　WEB管理料24,624円　広報委員会事務用PC他
6　旅費
7　英文作成費 OUP
8　英文編集費 編集謝金4-3月分1,440,000円 書評本　64,965円　

海外学会参加経費　850,437円　海外発信強化助成金　524,277円
国際交流助成金(招聘者)81,310円　広告宣伝費（OUP)　519,722円

9　雑費

備考

機関誌廃棄代

一般財団法人日本国際政治学会

2014年度　収支計算書（事業別）
2015年3月31日現在

単位：円

備考
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継2．研究会・講演会事業

【実施事業収入】

2014年度 2014年度

予算 決算

研究大会収入 1,830,000 1,949,040 1

寄付金収入 450,000 450,000 2

　　実施事業収入合計 2,280,000 2,399,040

【公益目的支出】
2014年度 2014年度

予算 決算
<事業費>

研究大会費 9,550,000 9,237,072 3

　　会場費 3,000,000 4,070,519

　　運営費 4,000,000 2,786,794

　　人件費 550,000 535,300

　　印刷発送費 850,000 979,588

　　事務局経費 500,000 411,486

　　日韓合同部会経費 450,000 453,385

　　その他経費 200,000 0

研究会費 50,000 50,000 4

旅費 400,000 209,380 5

<管理費>

会議費 0 0 6

　　公益目的支出合計 10,000,000 9,496,452

1　研究大会収入 参加費1,636,000円、書店展示料180,000円、託児料3,000円他
2　寄付金収入 江草基金
3　研究大会費
4　研究会費 日本学術協力財団賛助会費　50,000円
5　旅費 企画委員会、次年度大会会場視察
6　会議費

備考

一般財団法人日本国際政治学会

2014年度　収支計算書（事業別）
2015年3月31日現在

単位：円

備考
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継3．国際学術交流事業

【実施事業収入】

2014年度 2014年度

予算 決算

0 0

　　実施事業収入合計 0 0

【公益目的支出】
2014年度 2014年度

予算 決算
<事業費>

国際学術交流助成金 500,000 300,000 1

　　公益目的支出合計 500,000 300,000

1　国際学術交流助成金 2013年度第2回決定分、2014年度第1回決定分

備考

一般財団法人日本国際政治学会

2014年度　収支計算書（事業別）
2015年3月31日現在

単位：円

備考
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他1．研究活動奨励事業

【収入】

2014年度 2014年度

予算 決算

　　収入合計 0 0

【支出】
2014年度 2014年度

予算 決算
<事業費>
学会奨励賞賞金 170,000 223,818 1

旅費 28,000 31,040 2

<管理費>

会議費 0 0 3

　支出合計 198,000 254,858

1　学会奨励賞賞金 今年度賞金税込111,370円　
前年度・今年度受賞者翻訳料　税込55,685円×2
賞状など　1,078円

2  旅費 選考委員会旅費
3　選考委員会食事代

備考

一般財団法人日本国際政治学会

2014年度　収支計算書（事業別）
2015年3月31日現在

単位：円

備考

-付4-



その他会計・法人会計

【収入】
2014年度 2014年度

予算 決算

基本財産運用益 32,500 12,518 1

正会員受取会費 26,000,000 26,977,000 2

寄付金 0 0 3

雑収入 81,500 82,960 4

機関誌在庫増加分 0 0

　　収入合計 26,114,000 27,072,478

【支出】
2014年度 2014年度

予算 決算
<事業費>
臨時雇賃金 300,000 0 5
雑費 0 0 6
<管理費>
給料手当 2,920,000 3,110,000 7
会議費 150,000 115,672 8
旅費 1,530,000 1,007,561 9
交通費 180,000 181,030 10
通信運搬費 130,000 159,880 11
消耗品費 40,000 60,160 12
印刷費 30,000 32,260 13
会員業務費 2,300,000 2,074,934 14
諸謝金 216,000 216,000 15
事務所経費 710,000 673,519 16
租税公課 70,000 70,000 17
雑費 130,000 181,723 18
予備費 500,000 0 19
<経常外費用>
商品廃棄損 0 373,688 20
　　支出合計 9,206,000 8,256,427

1　基本財産収入 定期預金利息2,118円　野村証券公社債投信分配金10,400円
2　会費収入 会費納入率３月31日現在　87.2％
3　寄付金
4　雑収入 著作権協会複写使用料　81,699円　普通預金利息1,261円　
5　臨時雇賃金 学生アルバイト謝金
6　雑費
7　給料手当 本部、事務局、会計部
8　会議費 監査会議、理事会、評議員会会場費、茶菓代
9　旅費 理事会、評議員会旅費　
10交通費 本部、事務局、会計部　事務職員交通費
11通信運搬費
12消耗品費
13印刷費
14会員業務費 会員業務委託費　4-3月分　
15諸謝金
16事務所経費 一橋大学施設使用料　566,304円　NTT,ADSL使用料
17租税公課 都民税20,000円　国立市市民税50,000円
18雑費 天野事務所登記手続き107,664円　中元、歳暮、弔電、供花
19予備費
20商品廃棄損 保存期限終了後の機関誌の廃棄
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